
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 91Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 00580/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 32781/2018.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato 008/2019, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato com a empresa H DE F PIRES SERVI-
ÇOS, os servidores abaixo relacionados:
- BERNADETE SANTOS DA SILVA – MATRICULA 8081583/3 (Titular)
- ROSE VANIA NEGRÃO ARAUJO – MATRICULA 5946010/1 (Suplente)
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 07 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 431231

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 573/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EVENTO PARA REVISÃO DO ACORDO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS E O INSTITUTO DE PRO-
TEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MANAUS/AM
PERÍODO: 09/05/2019 A 10/05/2019 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 6311999/1 - CARLA ALESSANDRA LIMA REIS – (DIRETOR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

 Protocolo: 430512
PORTARIA Nº 505/2019 – GAB/SEMAS

OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉNICA E APRESENTAÇÃO DO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART. 145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MANAUS/AM
PERÍODO: 10/05/2019 – (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 427423
PORTARIA Nº549 /2019 - GAB/SEMAS         

OBJETIVO: PARTICIPAREM DA 2ª OFICINA PROGESTÃO: INTERCÂMBIO 
SOBRE AUTORGA DE DIREITO DE USO DA ÁGUA, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO LUIS/MA
PERÍODO: 15/05/2019 A 17/05/2019 – (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175416/1 - VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE INFRA ESTRUTURA)
- 5918229/1 - MARCIA HELENA D OLIVEIRA NASCIMENTO – (COORDE-
NADOR)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

 Protocolo: 429885
PORTARIA Nº 566/2019 - GAB/SEMAS         

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO DE SER-
RARIA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.

PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29/04/2019 A 03/05/2019 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936224/ 1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936207/ 1 - MARCELO ARAUJO DE OLIVEIRA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 430639

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº 118166/GEFAU/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2019

À 
GESMONE FERNANDES GODOY
End. RUA DOIS, LOTE 09, SN, BAIRRO: SOL POENTE
CEP: 68380-000 São Félix do Xingu -PA
 Pelo presente instrumento, fi ca a empresa GESMONE FERNANDES GO-
DOY, de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
2314/2019, no qual consta o Auto de Infração: AUT-3-S/19-01-00060 
lavrado na sede desta Secretaria, ante a Comercialização e manejo de 
recursos aquáticos vivos, em face de Operar a referida atividade em desa-
cordo com a LO nº 7692/2013, visto que o empreendimento comercializou 
589 raias no ano de 2013 e 339 raias no ano de 2014. Deve se levar em 
consideração que as cotas para comercialização de raias de águas conti-
nentais foram utilizadas acima do permitido, visto que para o ano de 2013 
foram autorizadas duas cotas totalizando 390 raias, e para o ano de 2014 
foi autorizada uma cota para 250 raias; contrariando o Art. 93 da Lei Esta-
dual nº 5.887/1995 de 1995; enquadrando-se com o Artigo 118, Inciso I 
e VI da  Lei Estadual nº 5.887/1995, em consonâncias com o Artigo 66 do 
Decreto Federal 6.514/2008 e Art. 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
O não cumprimento desta notifi cação o sujeitará as penalidades previstas 
em Lei Federal.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafro 1º inciso III 
e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi -
cação.

Protocolo: 431101
NOTIFICAÇÃO Nº 118167/GEFAU/COFISC/DIFISC/

SAGRA/2019
À 
GESMONE FERNANDES GODOY
End. RUA DOIS, LOTE 09, SN, BAIRRO: SOL POENTE
CEP: 68380-000 São Félix do Xingu -PA
 Pelo presente instrumento, fi ca a empresa GESMONE FERNANDES GODOY, 
notifi cada, de acordo com os autos do Processo Administrativo Punitivo nº 
2313/2019, no qual consta o Auto de Infração: AUT-3-S/19-01-00061 
lavrado na sede desta Secretaria, ante a comercialização e manejo de 
recursos aquáticos vivos, em face de não cumprimento das condicionan-
tes constantes do verso da Licença de Operação nº 7692/2013, contra-
riando as exigências do órgão ambiental ou com ele em desacordo. Ao 
apresentar o RIAAs referentes aos períodos 2013-2014 / 2014-2015, ve-
rifi cou –se que o empreendimento atendeu apenas parcialmente as con-
dicionantes da LO. O RIAA do período 2015-2016 não foi apresentado; 
contrariando o Art. 66, Parágrafo único, Inciso II do Decreto Federal nº 
6.514/2008; enquadrando-se com o Artigo 118, Inciso I e VI da Lei Es-
tadual nº 5.887/1995, em consonâncias com o Artigo 70 da Lei Federal 
9.605/1998 e Art. 225, da Constituição Federal de 1988.
O autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifi ca-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5887/1995.
O não cumprimento desta notifi cação o sujeitará as penalidades previstas 
em Lei Federal.
Este Edital está estabelecido conforme Art. 138 parágrafo 1º inciso III e 
parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5887/1995, não cabendo nova notifi ca-
ção.

Protocolo: 431093


